
ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB v2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

Jornal Oficial
Ano VIII - Nº 1.238 - 13 de novembro de 2020 - www.ibipora.pr.gov.br

Lei Nº 2.643 de 26 de setembro 2013 / Lei Nº 2.705 de 21 julho de 2014

do Município de  Ibiporã

 
Departamento de Gestão de Pessoas

DECRETO Nº. 479, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso da atribuição que lhe são conferidas por Lei, e conforme o disposto nos artigos 12º, 13º e 
Capítulo II, Seção I, artigo 31º da Lei Municipal nº. 2236/2008 de 10 de dezembro de 2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de 
Ibiporã,  

DECRETA: 
Art.1º Fica nomeado o senhor JULIO CESAR ALVES ARIAS, para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Agente Comunitário de Saúde – Centro de Saúde 
Dr. Eugenio Dal Molin, com a carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, constante da Tabela de Vencimentos do Grupo Ocupacional Técnico 
Administrativo – Carreira de Serviço Técnico Administrativo (STA II), Classe “B”, Nível “1”, com lotação junto a Secretaria Municipal de Saúde, conforme 
aprovação em Concurso Público aberto pelo Edital nº. 039/2019, e Edital de Convocação nº. 116, de 29 de setembro de 2020.  
Art.2º Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
LIVIA LUMIKO SUGUIHIRO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 

 
JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito do Município 

 
 
 

DECRETO N°. 480, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e, em 
conformidade ao disposto no Capítulo I, Seção IV, artigo 28, parágrafo 1º da Lei Municipal nº. 2236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos 
Municipais de Ibiporã, e em conformidade com o Decreto nº 690/2012,   

DECRETA: 
Art.1º Fica declarada a estabilidade das servidoras abaixo relacionadas, nomeadas conforme aprovação em Concurso Público, aberto pelo do Edital 005/2016, 
com lotação junto a Secretaria Municipal de Educação. Considerando o seguinte: 
§ 1º da conclusão do período de seu estágio probatório. 
§ 2º da apuração e do resultado de suas avaliações periódicas de desempenho no Estágio Probatório, conforme formulários preenchidos e fundamentados pela 
Chefia Imediata e Equipe, e a conclusão final elaborada pela comissão designada por meio das Portarias nº. 750/2017 e 665/2019, onde atingiu a pontuação 
necessária para a sua aptidão no cargo. 

Matr. Nome Cargo Decreto de 
Nomeação nº. 

Conclusão do 
Estágio 
Probatório 

4289.1  LIVIA HELENA FERREIRA DA 
COSTA   

PROFESSOR DOCENTE (Atuar no 
Ensino Fundamental - anos iniciais-1º 
ano ao 5º ano) 

DEC. 129/2017 – 
08/03/2017 10/11/2020 

4322.1  JULIANA BORGES DE SOUZA  
PROFESSOR DOCENTE (Atuar no 
Ensino Fundamental - anos iniciais-1º 
ano ao 5º ano) 

DEC. 276/2017 – 
20/06/2017 10/11/2020 

Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
LIVIA LUMIKO SUGUIHIRO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 

 
JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito do Município 

 
 
 

DECRETO N°. 481, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e, em 
conformidade ao disposto no Capítulo I, Seção IV, artigo 28, parágrafo 1º da Lei Municipal nº. 2236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos 
Municipais de Ibiporã, e em conformidade com o Decreto nº 689/2012,   

DECRETA: 
Art.1º Fica declarada a estabilidade dos servidores abaixo relacionados, nomeados conforme aprovação em Concurso Público, aberto pelo do Edital 161/2014. 
Considerando o seguinte: 
§ 1º da conclusão do período de seu estágio probatório. 
§ 2º da apuração e do resultado de suas avaliações periódicas de desempenho no Estágio Probatório, conforme formulários preenchidos e fundamentados pela 
Chefia Imediata e Equipe, e a conclusão final elaborada pela comissão designada através das Portarias nº. 750/2017 e 665/2019, onde atingiram a pontuação 
necessária para a sua aptidão no cargo. 
 

Matr. Nome Cargo Decreto de 
Nomeação nº. 

Conclusão do 
Estágio 
Probatório 

4359.1 HENRIQUE VICENTINE  TÉCNICO DE INFORMÁTICA DEC. 378/2017 – 
05/09/2017 11/11/2020 

4378.1 ELOISI DELALIBERA RUZZON ENFERMEIRO DEC. 423/2017 – 
09/10/2020 10/11/2020 

Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
LIVIA LUMIKO SUGUIHIRO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 

 
JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito do Município 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

2  

Ano 08 
Divulgação: sexta-feira

13 de novembro de 2020
Nº 1.238 - 04  páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

EDITAL Nº 136, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 

DESCLASSIFICAR OS CANDIDATOS DAS CATEGORIAS FUNCIONAIS DE: MÉDICO GINECOLOGISTA-OBSTETRA – 40H, TÉCNICO DE ENFERMAGEM – 
30H, CONVOCAR AS CANDIDATAS APROVADAS DAS CATEGORIAS FUNCIONAIS DE: TÉCNICO DE ENFERMAGEM – 30H, TÉCNICO DE ENFERMAGEM 
– 30H - Classificação Afrodescendente, PARA ATENDER AO EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DE ENFRENTAMENTO À PANDEMIA PELO NOVO 
CORONAVÍRUS (COVID-19), DO TESTE SELETIVO SIMPLIFICADO, ABERTO PELO EDITAL Nº 075/2020. 
 
TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados a DESCLASSIFICAÇÃO das candidatas abaixo relacionadas, tendo em vista que as mesmas 
convocadas por meio dos Editais nº. 127, de 21 de outubro de 2020, e nº. 131, de 04 de novembro de 2020, não se apresentaram para providenciar os 
documentos necessários e nem para exames pré-admissionais. 
CATEGORIA FUNCIONAL DE: TÉCNICO DE ENFERMAGEM - Jornada Semanal de 30 horas. 

Classificação Nome do Candidato 
39º ANDRESSA DA ROCHA BARBOSA 
45º IVONE SANTINONE DA SILVEIRA COSTA 

 
TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados a DESCLASSIFICAÇÃO do candidato abaixo relacionado, tendo em vista que o mesmo convocado por 
meio do Edital nº. 131, de 04 de novembro de 2020, desistiu do cargo, conforme termo de desistência assinado em separado. 
CATEGORIA FUNCIONAL DE: MÉDICO GINECOLOGISTA-OBSTETRA - Jornada Semanal de 40 horas. 

Classificação Nome do Candidato 
1º ALEXANDRE DIONISIO LACHI GONÇALVES 

 
FACES HABILITAÇÃO em Teste Seletivo ficam as candidatas abaixo, CONVOCADAS a comparecerem no Departamento de Gestão de Pessoas desta 
Municipalidade para a comprovação dos pré-requisitos e encaminhamento para exames pré-admissionais. 
CATEGORIA FUNCIONAL DE: TÉCNICO DE ENFERMAGEM - Jornada Semanal de 30 horas. 

Classificação Nome do Candidato 
49º KARINA ANDRELINA CHAGAS 

Edital nº. 136/2020 
 
CATEGORIA FUNCIONAL DE: TÉCNICO DE ENFERMAGEM - Classificação Afrodescendente - Jornada Semanal de 30 
horas. 

Classificação Nome do Candidato 
8º LUCILENE DA SILVA DE SOUZA 

 

 

 
O não comparecimento em até 03 (três) dias úteis após a publicação no órgão oficial de Imprensa do Município no “Jornal Oficial do Município de Ibiporã”, 
DESCLASSIFICARÁ E ELIMINARÁ as candidatas do Teste Seletivo automaticamente. 
Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
LIVIA LUMIKO SUGUIHIRO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 

 
JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito do Município 

 
 
 

PORTARIA N° 824, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município, em conformidade com 
artigo 34 e 35 da Lei Municipal Nº. 2522/2011, e suas alterações, e Decreto nº. 476, de 10 de novembro de 2020, 

 RESOLVE: 
Art. 1º DESIGNAR a partir de 13 de novembro de 2020 os servidores abaixo relacionados, para comporem a COMISSÃO CENTRAL DO PROCESSO DE 
AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO FUNCIONAL. 

Representantes/ Secretarias Mat. Nome 

Secretarias Municipais: Gestão de Pessoas; IBIPREV; Núcleo de Comunicação; e 
Executivo. 

3082.1 MARIANNA SOARES REGHIN WELANI 
3783.1 VANDERLI FERREIRA 

Secretaria Municipal de Saúde. 
1022.1 ANGELICA CRISTINA CASAGRANDE 
1445.1 ROSEMAR APARECIDA PEDRO JORGE 
2712.1 ELIANE BATISTA ACIOLI 

Secretaria Municipal de Educação. 3154.1 ANA LUCIA LUDWIG 
2738.1 FERNANDO CESAR BATINI 

Secretaria Municipal de Assistência Social 2548.1 ANA PAULA RIBEIRO PELISSON 

Secretaria Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação. 4058.1 ROSELY APARECIDA FLAUZINO 
1085.1 EDILSON APARECIDO ALVES 

Secretaria Municipal de Administração e Procuradoria Geral do Município 2159.1 ALEIA DOMICIANO PEDRO 
Secretarias Municipais: Finanças; Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente; 
Planejamento; Indústria e Comércio; e Tecnologia da Informação. 4377.1 GUILHERME FRANCISCO DE SOUZA 

Secretarias Municipais: do Trabalho, Emprego e Economia Solidária; Cultura e 
Turismo; Esportes, Recreação e Lazer. 2962.1 WILLIAN SHIGUEO SONODA 

Portaria Nº. 824/2020 
Art. 2º A comissão acima designada, irá acompanhar todas as etapas do Processo de Avaliação de Desempenho Funcional dos servidores públicos do 
Município de Ibiporã até sua homologação.  
Art. 3º A Comissão Central será presidida pela servidora Marianna Soares Reghin Welani, matrícula 3082.1. 
Art.4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
LIVIA LUMIKO SUGUIHIRO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 

 
JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito do Município 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

3  

Ano 08 
Divulgação: sexta-feira

13 de novembro de 2020
Nº 1.238 - 04  páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

PORTARIA N° 825, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o 
Decreto nº. 476, de 10 de novembro de 2020, 

 RESOLVE: 
Art. 1º DIVULGAR o Cronograma constando todas as etapas para o PROCESSO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO FUNCIONAL dos servidores públicos do 
Município de Ibiporã, conforme segue abaixo. 
 
CRONOGRAMA do PROCESSO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO FUNCIONAL – DECRETO Nº. 476/2020 

DATA ASSUNTO 
13/11/2020 Publicação da Comissão Geral e do Cronograma. 

 
23/11/2020 a 
11/12/2020 

Realização das avaliações em cada setor de trabalho. 

15/01/2021 Publicação do Resultado Final das Avaliações (Deferimentos e Indeferimentos). 
18/01/2021 a 
22/01/2021 

Prazo para Recursos contra o Resultado Final das Avaliações (Deferimentos e Indeferimentos). 

29/01/2021 Publicação do Resultado Final das Avaliações pós Recursos. 
 

05/02/2021 Publicação da Homologação do Resultado Final. 
 

Art.2º O Cronograma de previsão de data para realização do Processo de Avaliação de Desempenho Funcional, poderá ser alterado no caso de algum 
imprevisto.  
Art.3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
LIVIA LUMIKO SUGUIHIRO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 

 
JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito do Município 

 
 

PORTARIA Nº. 826, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º 
inciso II datado em 07 de dezembro de 2001, e conforme o disposto no artigo 111 da Lei Municipal No. 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários 
Públicos Municipais de Ibiporã, em atendimento ao protocolo sob o nº. 10210/2020 – 10/11/2020, 

RESOLVE:  
Art. 1º CONCEDER ao servidor ADRIANO FERREIRA TOSTI LISBOA, matrícula 3561.1, lotado na Secretaria Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação, 
onde exerce o cargo de provimento efetivo de Assistente de Obras e Limpeza, 05 (cinco) dias de Licença Paternidade, a partir de 06 de novembro de 2020. 
Art. 2º Fica o servidor acima citado, a retornar às atividades laborais, a partir de 11 de novembro de 2020, por motivo do término da Licença Paternidade. 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
SANDRA APARECIDA VIEIRA DA SILVA 
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas 

 
LIVIA LUMIKO SUGUIHIRO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 
 

 
 

   
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

4  

Ano 08 
Divulgação: sexta-feira

13 de novembro de 2020
Nº 1.238 - 04  páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 
Departamento de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que se encontra aberta a licitação a seguir: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2020 – PMI, Processo Administrativo nº 154/2020, ref. aquisição de móveis 
planejados para Secretaria Municipal do Trabalho. O Edital poderá ser obtido através do site: www.ibipora.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3178-8483 ou ainda 
pelo e-mail: licitacao@ibipora.pr.gov.br. Ibiporã, 10 de novembro de 2020. João Toledo Coloniezi – Prefeito Municipal.

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação
sob a responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ

(CNPJ 76.244.961/0001-03)

Núcleo de Comunicação Social
Chefe do Núcleo : Marlon Dias Pereira
Jornalista: Caroline Vicentini 
Diagramação: Danilo Augusto da Silva Pomin

Contato: (43) 3178 8440
e-mail: atosoficiais@ibipora.pr.gov.br
www.ibipora.pr.gov.br/atos-oficiais


		2020-11-13T17:04:20-0300




